
OEM
U.
NNE INSTITUTO FEDERAL
UU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 194, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 6/2019/GAB/IFG-

Câmpus Jatai, atualizar o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia Civil

do Campus Jatai do IFG, com atribuições acadêmicas de: acompanhamento,

concepção, consolidação e continua atualização dos projetos pedagógicos do curso de

graduação, conforme normatizado na Resolução n° 01, de 17 de junho de 2010, da

Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES), e, ainda, o

acompanhamento dos processos de reconhecimento e renovação de cursos.

II — Designar, para constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE), os

servidores abaixo relacionados:

Campus Curso Servidores MatriculaSIAPE

Jatai

Bacharelado
em

Engenharia
Civil

Fabricio Ribeiro Bueno (Presidente) 1684592
Caroline Duarte Alves Gentil (Coordenadora do curso) 1482018

Eulher Chaves Carvalho 2050094
Mônica Maria Emerenciano Bueno 2790964

Rafael Alves Pinto Junior 6271367
Ronan de Oliveira Lopes Júnior 1205894

Tallyta da Silva Curado 2294931
Paulo Henrique de Souza 1164692

ADRIAN A 'OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
NM
NM INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 195, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 7/DEAD/PROEN/

IFG/2019, designar os servidores abaixo relacionados para comporem Banca de

Seleção de Professores Formadores do Curso de Especialização em Docência na

Educação Profissional, Técnica e Tecnológica, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Função
Matricula
SIAPE

Benjamim Pereira Vilela
Presidência da Banca e

Análise de títulos
1731099

Frederico Nogueira Leite Análise de títulos 1804407

Thaisa Alves Andrade Análise de títulos 1831566

Henrique Rodrigues Pereira Menezes Análise de títulos 3068224

Wellington Cardoso de Oliveira Análise de títulos 1007050

Milton Ferreira de Azara Filho Análise de títulos 1966808

Renata Rosa Franco Análise de títulos 1940140

ll — Estabelecer o período de 31.01.2019 a 28.02.2019 para a vigência da

referida Banca.

01
411)

ADRIANA ilirS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MN
UN INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 196, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 8/DEAD/PROEN/

IFG/2019, designar os servidores abaixo relacionados para comporem Banca de

Seleção de Professores Formadores dos Cursos de Licenciatura: Formação

Pedagógica para Graduandos não Licenciados, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Função
Matricula
SIAPE

Wellington Cardoso de Oliveira
Presidência da banca e

Análise de títulos
1007050

Milton Ferreira de Azara Filho Análise de títulos 1966808

Claudia Caetano Gonçalves Mendes
Lima

Análise de títulos 2163381

Priscila de Lima Gomes Análise de títulos 1940628

Monica Graziella de Paolis Barth°lo Análise de títulos 1280120

II — Estabelecer o período de 31.01.2019 a 22.03.2019 para a vigência da

referida Banca.

_
ADRIANA" ERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



NM
Mill INSTITUTO FEDERAL
~~ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 197, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder ao servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Médico-

Area, o retorno ao Regime de Trabalho de 20 (vinte) horas semanais, em conformidade

com o Art. 43, da Lei n° 12.702, de 7 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da

União de 08.08.2012.

Servidor Matricula SIAPE Classe/Nível Campus

Celio Ribeiro De Barros 1482272 EII-02 Reitoria

ADRIANA 'OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
NM
NMI INSTITUTO FEDERAL
•U Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 198, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor ROGÉRIO DA SILVA CAVALCANTE, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2065194, lotado no Campus ltumbiara

do IFG, como responsável pelo acompanhamento dos discentes do IFG na 110 Bienal

da UNE, no 15° Conselho Nacional de Entidades de Base da União Nacional dos

Estudantes (UNE), no 4° Encontro Nacional de Grêmios da (União Brasileira dos

Estudantes Secundaristas) UBES e no 8° Encontro Nacional de Pós-Graduando da

Associação Nacional de Pós-Graduandos (ANPG), que serão realizados em Salvador-

BA, no período de 5 a 12 de fevereiro de 2019.

ADRIA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ION
MIN INSTITUTO FEDERAL

Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 199, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23373.005214/2018-77,

conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor WAGNER

BENTO COELHO, Matricula SIAPE n° 270882, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Classe D-IV, Nível 04, em regime de Dedicação Exclusiva, do quadro permanente do

IFG, com fundamento no artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005.

II — Declarar vago o referido cargo.

ADRIANA i•S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
NM
MU INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 200, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 13/2019/PRODIRH/IFG,

designar o servidor ROBSON BARBOSA SOUZA, ocupante do cargo de Técnico de

Tecnologia da Informação, Matricula SIAPE n° 2253194, para exercer a função de

Coordenador da Coordenação de Comunicação Social do Câmpus Luziânia do IFG,

Código FG-04, UORG-261.

ll — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIAN-A-90S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

MIN INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 201, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 8/2019/GAB/CAMPUS

AGUAS LINDAS/IFG, nomear o servidor ICARO GABRIEL GOMES DE SOUZA,

ocupante do cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, Matricula SIAPE n° 1258919,

para, em substituição, exercer o cargo de Gerente da Gerência de Administração do

Câmpus Aguas Lindas de Goiás do IFG, Código CD-04, UORG-333, no período de 11

a 20 de fevereiro de 2019, em virtude de férias do titular.

401_
ADRIANA •S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OWN
IMII
WM INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 202, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

8/2019/DAA/PROEN/IFG, dispensar o servidor AUDIR DA COSTA OLIVEIRA FILHO,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2003533, lotado no

Campus Luziania do IFG, da função de Coordenador da Coordenação de

Administração Acadêmica da Diretoria de Educação a Distancia do IFG, FG-04, UORG-

584, ficando seu exercício vinculado à UORG-65.

ll — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
NE
UM INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 203, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 13/GAB/IFG/URUAÇU/

2019, nomear a servidora TATIANA VALENÇA TEIXEIRA JORDÃO, ocupante do cargo

efetivo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1649639, para, em

substituição, exercer o cargo de Gerente da Gerência de Administração do Câmpus

Uruagu do IFG, Código CD-4, UORG-43, no período de 11 de fevereiro a 10 de março

de 2019, em virtude de férias do titular.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
NM
NMI INSTITUTO FEDERAL
MR Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 204, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.000146/2019-31,

interromper, a pedido, a partir de 26 de dezembro de 2017, a Licença Capacitação

concedida ao servidor ANTÔNIO PASQUALETTO, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 1282314, lotado no Câmpus Goiânia do IFG, conforme

Portaria n°2.286, de 30 de outubro de 2017.

,

ADRIANA iS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



NMI INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 205, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Regulamento do Corpo Discente do

IFG, designar os servidores MARILENE ANTÔNIA DOS SANTOS MUNIZ, ocupante do

cargo de Pedagogo-Area, Matricula SIAPE n° 1788936, KAREN CRISTINA COSTA DO

NASCIMENTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1788992, e

OBERDAN QUINTINO DE ATAIDES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula

SIAPE n° 1286246, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de

Processo Acadêmico Disciplinar, com o fito de apurar os fatos descritos no Processo n°

23378.001267/2018-79.

II — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório

conclusivo, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o

exigirem.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALIP

ADRIANA TeS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

MON INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 206, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 23/2019/PROEN/IFG,

alterar a Portaria n° 828, de 02 de abril de 2018, que designou servidores para

comporem o Núcleo de Ações Inclusivas (NAI) do IFG, vinculado à Pró-Reitoria de

Ensino, com o objetivo de assessorar os Núcleos de Atendimento às Pessoas com

Necessidades Especificas — NAPNEs do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Servidores Representação

Ana Beatriz Machado de Freitas Pró-Reitoria de Ensino

Thiago Wedson Hilario Pró-Reitoria de Ensino

Alinne Monteiro da Cruz Atanásio Pró-Reitoria de Administração

NathAlia Barcelos Oliveira Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Ilza de Carvalho Santos
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional/

Subsistema Integrado de Atenção A Saúde do Servidor

ow-
ADRIAN '11.wk OS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OWN
MI
NMI INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 207, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 8/2019/GAB/

APARECIDA/IFG, dispensar a servidora LORRAYNE CORREIA SOUSA, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1944308, da função de Coordenadora

do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil do Campus Aparecida de Goiania do

IFG, Código FCC, UORG-522, ficando seu exercício vinculado a UORG-71.

ll — Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

I
Amat _

ADRIAN7—DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



10111M

NUM INSTITUTO FEDERAL
MR Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 208, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23373.005218/2018-55,

conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor MÁRCIO

ANTÔNIO DE BRITO, Matricula SIAPE n° 271072, ocupante do cargo de Administrador,

Nível de classificação E, Nível de capacitação IV e Padrão de vencimento 16, em

regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, do quadro permanente do IFG,

com fundamento no artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005.

II — Declarar vago o referido cargo.

ADRIAN A 'OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



Will
NM
111110M INSTITUTO FEDERAL
MU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 209, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23373.005518/2018-34,

conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, 6 servidora DENISE DE

SOUZA HONÓRIO, Matricula SIAPE n° 1034114, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Classe D-IV, Nível 04, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do

quadro permanente do IFG, com fundamento no artigo 6° da Emenda Constitucional n°

41/2003 c/c § 5° do artigo 40 da Constituição Federal.

ll — Declarar vago o referido cargo.

ADRIAN OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MU
MI
IIIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
MS Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 210, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23373.005141/2018-13,

conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrals, A servidora JUSSANÃ

MILOGRANA, Matricula SIAPE n° 271198, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Classe Titular, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do quadro permanente

do IFG, com fundamento no artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005.

II — Declarar vago o referido cargo.

ADRIA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
NM
NMI INSTITUTO FEDERAL
RN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 211, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23373.005067/2018-35,

conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, 6 servidora MAD'ANA

DESIREE RIBEIRO DE CASTRO, Matricula SIAPE n° 1154662, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Classe Titular, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do

quadro permanente do IFG, com fundamento no artigo 3° da Emenda Constitucional n°

47/2005.

II — Declarar vago o referido cargo.

k.
to..,..„1

ADRIAN • e SS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



011111
WE
MI INSTITUTO FEDERAL
UM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 212, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

2/Comissão/PAD/Inhumas/2019 e no Regulamento do Corpo Discente do IFG, designar

os servidores KARITON PEREIRA LULA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matricula SIAPE n° 1954026, MARIA ANGÉLICA PEIXOTO, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1789339, e HELIANE BRAGA COELHO,

ocupante do cargo de Pedagogo-Area, Matricula SIAPE n° 2118501, para, sob a

presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Acadêmico Disciplinar, com

o fito de apurar os fatos descritos no Processo n° 23375.000620/2018-23.

II — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório

conclusivo, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o

exigirem.

III — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

I
e

ADRIAN7-0 OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111111

MN INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 213, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

2/Comissão/PAD/Inhumas/2019 e no Regulamento do Corpo Discente do IFG, designar

os servidores KARITON PEREIRA LULA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matricula SIAPE n° 1954026, MARIA ANGELICA PEIXOTO, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1789339, e HELIANE BRAGA COELHO,

ocupante do cargo de Pedagogo-Area, Matricula SIAPE n° 2118501, para, sob a

presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Acadêmico Disciplinar, com

o fito de apurar os fatos descritos no Processo n° 23375.000621/2018-78.

II — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório

conclusivo, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o

exigirem.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIAN A OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



RI
MIN INSTITUTO FEDERAL
RI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 214, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Instaurar Processo de Sindicância Investigativa, com o fim de serem

esclarecidas as possíveis ocorrências de infrações funcionais e administrativas

relatadas no Processo n° 23372.000700/2018-17 e demais possíveis infrações/fatos

conexos, na forma da lei.

II — Designar os servidores ÊZIO ALBINO JUNIOR, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1620343, ANTONIO CARLOS

ARAÚJO MEIRELES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula

SIAPE n° 2065175, e DANIEL XAVIER DE SOUSA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 1324561, para, sob a presidência do primeiro, comporem

Comissão de Processo de Sindicância lnvestigativa.

Ill — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para que a referida Comissão

conclua os trabalhos de investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da

Lei n° 8.112/1990, por igual prazo, se as circunstancias assim o exigirem, desde que

essa necessidade seja devidamente justificada.

IV — Determinar que esta Portaria seja publicada no Diário Oficial da

União, para dar validade aos atos praticados pela Comissão de Processo de

Sindicância I nvestigativa.

41,

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WM
U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 215, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Regulamento do Corpo Discente do

IFG, designar os servidores ALESSANDRO RODRIGUES VIDAL, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 2067027, BRUNA ANTUNES

FURTADO PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,

Matricula SIAPE n° 2883957, e GERALDO WITEZE JUNIOR, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1821443, para, sob a presidência do primeiro,

comporem Comissão de Processo Acadêmico Disciplinar, com o fito de apurar os fatos

descritos no Processo n° 23372.001004/2017-39.

ll — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório

conclusivo, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o

exigirem.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIAN ,---• • - FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200





MIN INSTITUTO FEDERAL
•E Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 216, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no § 2°, Art. 23, da Resolução CONSUP/IFG

n° 029, de 17 de outubro de 2016, delegar competência ao servidor MURILO DE

ASSIS SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Diretor-Geral do Câmpus

Formosa, Matricula SIAPE n° 1810884, para, na condição de substituto, presidir a

cerimônia de Colação de Grau Especial formalmente autorizada, a se realizar no

Câmpus Formosa do IFG, no dia 6 de fevereiro de 2019.

,
ADRIANA'DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OWN
U.
NUM INSTITUTO FEDERAL
UU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 217, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23377.000004/2019-33,

remover a pedido, mediante permuta e a critério da Administração, o servidor PAULO

ROBERTO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Area, Matricula

SIAPE n° 1760002, do Campus Uruagu para o Campus Anápolis do IFG, nos termos do

Art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei n°8.112/1990.

II — Remover a pedido, mediante permuta e a critério da Administração, o

servidor THIAGO BRAZ DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Area,

Matricula SIAPE n° 3081145, do Campus Anápolis para o Campus Uruagu do IFG, nos

termos do Art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei n°8.112/1990.

ADRIANA 'OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
MI
NM INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 218, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentals, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

14/2019/GAB/IFG/ANÁPOLIS, dispensar a servidora MARIA TAMARA DE MORAES

GUIMARÃES SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n°

1819082, da função de Coordenadora do Curso Superior de Bacharelado em

Engenharia Civil da Mobilidade do Campus Anápolis do IFG, Código FCC, UORG-514,

ficando seu exercício vinculado à UORG-53.

II — Designar a servidora ANGELA CUSTÓDIA GUIMARÃES QUEIROZ,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1790457, para exercer a

função de Coordenadora do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Civil da

Mobilidade do Departamento de Areas Acadêmicas do Câmpus Anápolis do IFG,

Código FCC, UORG-514.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ADRIA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI
U.
EMI INSTITUTO FEDERAL
Ell Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 219, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

14/2019/GAB/IFG/ANÁPOLIS, dispensar o servidor LUCIANO NUNES DA SILVA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2050703, da função de

Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Comércio Exterior do

Câmpus Anápolis do IFG, Código FCC, UORG-516, ficando seu exercício vinculado

UORG-53.

II — Designar a servidora SUILEI MONTEIRO GIAVARA, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1014720, para exercer a função de

Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Comércio Exterior do

Campus Anápolis do IFG, Código FCC, UORG-516.

III — Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ADRIANA D'S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ORR

ERR INSTITUTO FEDERAL
IOU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 220, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentals, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

14/2019/GAB/IFG/ANÁPOLIS, dispensar o servidor NEVILLE JÚLIO DE VILASBOAS E

SANTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1849109, da

função de Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em Ciências Sociais do

Campus Anápolis do IFG, Código FCC, UORG-519, ficando seu exercício vinculado

UORG-53.

II — Designar o servidor DANILO JOSÉ DALIO, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2847454, para exercer a função de Coordenador

do Curso Superior de Licenciatura em Ciências Sociais do Campus Anápolis do IFG,

Código FCC, UORG-519.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

1111

ADRIANA D•S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



*NM
U.
UN INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 221, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

14/2019/GAB/IFG/ANÁPOLIS, dispensar o servidor MARCELO FERREIRA

MILHOMENS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1977063, da

função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Transporte

de Cargas na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos do Câmpus Anápolis do

IFG, Código FCC, UORG-515, ficando seu exercício vinculado à UORG-53.

II — Designar a servidora ARIANNY GRASIELLY BAIÃO MALAQUIAS,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2789063, para exercer a

função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Transporte

de Cargas na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos do Câmpus Anápolis do

IFG, Código FCC, UORG-515.

III — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA Tri REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



Mill
ION
IIIIIN INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 222, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 19/2019/PRODIRH/IFG,

retificar a Portaria n° 137, de 22 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 23.01.2019,

Seção 2, página 24, que dispensou a servidora DANIELA RODRIGUES DE REZENDE,

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Area, Matricula SIAPE n° 1941927, da

função de Coordenadora da Coordenação de Apoio Administrativo ao Departamento de

Areas Acadêmicas do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, FG-02, UORG-278, e

designou a servidora RAISSA REGIS DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico de

Tecnologia da Informação, Matricula SIAPE n° 2267309, para exercer a referida função,

conforme detalhamento a seguir:

Onde se Id:

"Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação";

Leia-se:

"Esta Portaria entra em vigor em 28 de janeiro de 2019".

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OWN
1H1
EMI INSTITUTO FEDERAL
IIMI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 223, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23723.000004/2019-56,

conceder ao servidor BRUNO FRANCO FERNANDES BARBOSA, ocupante do cargo

de Técnico de Laboratório Area, Matricula SIAPE n° 3081732, lotado no Câmpus

Senador Canedo do IFG, Adicional de Insalubridade, no valor de 10% (dez por cento),

a partir de 24 de dezembro de 2018.

ADRIANA 'MS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

INSTITUTO FEDERAL
ME Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 224, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Retificar a Portaria n° 2.951, de 11 de dezembro de 2018, que

designou servidores para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n° 20/2018, celebrado entre o

Campus Goiânia do IFG e a empresa ARQPRINT ARTIGOS DE PAPELARIA E

SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA. — EPP, cujo objeto é prestação de serviço de migração

documental de 70 metros lineares de caixas inativas para pasta digito numérico,

conforme detalhamento a seguir:

Onde se Id:

"Campus Luziânia do IFG";

Leia-se:

"Câmpus Goiânia do IFG"

II — A comissão de fiscalização permanece inalterada, conforme tabela

abaixo:

Função Titular Matricula SIAPE

Gestor João Batista Ramos 0:ides 2711196

Fiscal Leandro Cordeiro de Sousa 1631331

Fiscal Substituto Cheila Mendes de Oliveira 1127501

Fiscal Administrativo Francisca Maisa da Costa Bezerra 161767

ADRIANA IThS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MN
MINI INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 225, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Regulamento do Corpo Discente do

IFG, designar os servidores ALINE DE FÁTIMA SALES SILVA, ocupante do cargo de

Pedagogo-Area, Matricula SIAPE n° 1771739, ROSANA ARAÚJO RODRIGUES,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1942350, e FELIPE

FERREIRA VALOZ JUNIOR, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE

n° 2116182, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo

Acadêmico Disciplinar, com o fito de apurar os fatos descritos no Processo n°

23373.004887/2018-18.

ll — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório

conclusivo, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o

exigirem.

III — Convalidar todos os atos praticados pela referida comissão até a

presente data.

IV — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
MHO INSTITUTO FEDERAL
RN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 226, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no § 2°, Art. 23, da Resolução CONSUP/IFG

n° 029, de 17 de outubro de 2016, delegar competência ao servidor REINALDO DE

LIMA REIS JUNIOR, ocupante do cargo de Professor EBTT, Diretor-Geral do Cãmpus

Luziânia, Matricula SIAPE n° 1936159, para, na condição de substituto, presidir a

cerimônia de Colação de Grau Especial formalmente autorizada, a se realizar no

Câmpus Luziânia do IFG, no dia 7 de fevereiro de 2019.

ADRIANA REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
U.
EMI INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 227, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 12/GAB/Campus

Inhumas/IFG/2019, designar a servidora ELAINE ALVES DE FARIA BRAGA, ocupante

do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2299700, para, em substituição,

exercer a função de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Química do Campus

Inhumas do IFG, Código FCC, UORG-487, no período de 22 de janeiro a 22 de março

de 2019, em virtude de afastamento da titular.

ADRIANAIOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI
NM
NEI INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 228, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 17/2019/PROAD/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Recebimento

Definitivo de Obra, referente ao Contrato n° 26/2016, firmado com a empresa CMM

Construtora EPP, que trata da execução dos serviços da 2a Etapa da implantação do

Campus Senador Canedo do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Servidores Função Matricula SIAPE

Erique Souza Zanon Presidente 1465188

Wellington Santos Martins Membro 1037594

Glaciano Maia Fernandes Membro 2190519

ADRIANA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI

IIIIIII INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 229, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 13/2019/DG/IFG/Câmpus

Senador Canedo, designar a servidora RENATA BATISTA XAVIER, ocupante do cargo

de Auxiliar de Biblioteca, Matricula SIAPE n° 2189512, para, em substituição, exercer a

função de Coordenadora da Coordenação de Biblioteca do Campus Senador Canedo

do IFG, Código FG-02, UORG-386, no período de 11 de fevereiro a 26 de abril de 2019,

em virtude de afastamento da titular.

'Si

ADRIAN/VI OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



Mill
MI
III INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 230, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000684/2018-54,

autorizar a prorrogação do afastamento da servidora CHELRY FERNANDA ALVES DE

JESUS, Matricula SIAPE n° 2293418, ocupante do cargo de Professor EBTT, lotada no

Campus Uruagu do IFG, para concluir o curso de Doutorado em Química na

Universidade Federal de Goiás (UFG), no período de 01.02.2019 a 31.07.2019, nos

termos da Resolução n° 11/2011 do Conselho Superior do IFG e do Art. 96-A da Lei n°

8.112/1990.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
NM
NU INSTITUTO FEDERAL
EN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 231, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 20/2019/PROAD/IFG e

de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e

legislação correlata, designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa n°

06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo relacionados para

gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das

cláusulas estabelecidas no Contrato n° 26/2018, celebrado entre a Reitoria do IFG e a

empresa CLARO S.A., cujo objeto é o fornecimento de telefonia fixa, conforme

detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE

Gestor Alex Mendes Martins 2759274

Fiscal Técnico Alex Mendes Martins 2759274

Fiscal Substituto Douglas Rolins de Santana 2658692

Fiscal Administrativo Diego Silva Xavier 1963087

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

ADRIANA *OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONO
U.
WEI INSTITUTO FEDERAL
~~ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 232, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 21/2019/PROAD/IFG e

de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e

legislação correlata, alterar a Portaria n° 151, de 24 de janeiro de 2019, designando,

conforme disciplinado na Instrução Normativa n° 06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de

2013, os servidores abaixo relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a

execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n°

28/2018, celebrado entre a Reitoria do IFG e a Fundação de Apoio à Pesquisa —

FUNAPE, cujo objeto é a prestação de serviços de gestão administrativa e financeira

para realização das atividades de planejamento e execução do projeto intitulado

"Implantação do Projeto Alvorada: Inclusão Social e Produtiva de Pessoas Egressas do

Sistema Prisional — Curso Formação Inicial e Continuada — FIC Eletricista Instalador

Predial de Baixa Tensão", conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE

Gestor Emmanuel Victor Hugo Moraes 1691953

Fiscal Emmanuel Victor Hugo Moraes 1691953

Fiscal Substituto Lillian Pascoa Alves 1625442

Fiscal Administrativo Willian Batista dos Santos 1055370

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

41'
ADRIAN/ n •S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI

Mill INSTITUTO FEDERAL
1111 Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 233, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 22/2019/PROAD/IFG e

de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e

legislação correlata, alterar a Portaria n° 108, de 17 de janeiro de 2019, designando,

conforme disciplinado na Instrução Normativa n° 06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de

2013, os servidores abaixo relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a

execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n°

27/2018, celebrado entre a Reitoria do IFG e a Fundação de Apoio à Pesquisa —

FUNAPE, cujo objeto é a prestação de serviços de gestão administrativa e financeira

para realização das atividades de planejamento e execução do projeto intitulado

"Projeto de Qualificação do Sistema Único de Assistência Social pela

Transversalização com a Política de Igualdade Racial", conforme detalhamento a

seguir:

Função Titular Matricula SIAPE

Gestor Willian Batista dos Santos 1055370

Fiscal Willian Batista dos Santos 1055370

Fiscal Substituto Lillian Pascoa Alves 1625442

Fiscal Administrativo Emmanuel Victor Hugo Moraes 1691953

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

vales
ADRIANA D•S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
IMO
Mill INSTITUTO FEDERAL

Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 234, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 01/2019/DICOM/Reitoria,

designar a servidora MICHELE JUSSARA BAGESTAO, ocupante do cargo efetivo de

Programador Visual, Matricula SIAPE n° 1960248, para, em substituição, exercer o

cargo de Diretora da Diretoria de Comunicação Social da Reitoria do IFG, Código CD-3,

UORG-86, no período de 4 a 13 de fevereiro de 2019, em virtude de afastamento da

titular.

$11
Ise&

ADRIAN AII170S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WM
MN
NM INSTITUTO FEDERAL
11111 Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 235, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria n° 2.987, de 14 de dezembro de 2018, que homologou

a estabilidade da servidora FABIANE COSTA OLIVEIRA, lotada no Campus Goiânia do

IFG, conforme detalhamento a seguir:

Onde se Id:

Servidora Cargo
Matricula
SIAPE

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Lotação

Fabiane Costa
Oliveira

Professor
EBTT

1487840 01.03.2013 01.03.2016 Campus
Goiania

Leia-se:

Servidora Cargo
Matricula
SIAPE

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Lotação

Fabiane Costa
Oliveira

Professor
EBTT

1487840 12.08.2011 12.08.2014 Campus
Goiania

\

ADRIANA ire S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111111
IIII
MIII INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 236, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentals, resolve:

Retificar a Portaria n° 3.019, de 19 de dezembro de 2018, que homologou

a estabilidade de servidores lotados no Campus Goiania do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Onde se Id:

Servidor Cargo
Matricula
SIAPE

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Processo

Marcelo Lira Silva Professor EBTT 2113168 11/04/2014 11/04/2018 23373.005805/2016-82

Leia-se:

Servidor Cargo
Matricula
SIAPE

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Processo

Marcelo Lira Silva Professor EBTT 2113168 11/04/2014 11/04/2017 23373.005805/2016-82

4,
ADRIANA riS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MN
MU INSTITUTO FEDERAL
NE Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 237, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 1/2019/CPPD/IFG, na Lei

n° 12.772, de 28.12.2012, publicada no DOU de 31.12.2012, na Resolução n°

09/2014/CONSELHOSUPERIOR/IFG, de 02.06.2014, e nos Pareceres Técnicos

emitidos pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação

(RT) em função do Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC) da Carreira de

Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT), aos servidores abaixo

relacionados:

Processo Servidor Matricula
SIAPE

NivelA
RSC

partir de:

23373.004047.2018-47 Willian Ferreira de Sousa 1096992 III 15/03/2017

23721.000522.2018-17 lone Silva Barros 1418139 III 06/10/2018

23379.001066.2018-61 Oseias Soares Ferreira 1004921 III 29/09/2018

ADRIANA7•STZEIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONO
MN
WM INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 238, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade da servidora abaixo relacionada, lotada no

Campus Goiania do IFG, conforme determina o artigo 41, § 4°, da Constituição Federal

e artigo 20, § 10, da Lei n° 8.112/1990.

Servidor Cargo
Matricula
SIAPE

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Alessandra Cristina Santos
Santiago

Professor
EBTT

1920414 07/02/2012 07/02/2015

Ilk

ADRIANIII:F•S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
NM
MU INSTITUTO FEDERAL
ME Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 239, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 13/GAB/IFG/Inhumas/2019,

designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras

do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto/Temporário

para o Câmpus Inhumas do IFG, conforme Edital n° 01/2019.

Area/Disciplina Servidores Matricula SIAPE

Administração
Celyce de Sousa Gonçalves Lula (Presidente) 1164248

Alan Keller Gomes 1413977
Káriton Pereira Lula 1954026

Area/Disciplina Servidores Matricula SIAPE

Biologia
Angel José Vieira Blanco (Presidente) 1800157

Darlene Ana de Paula Vieira 1564806
Thaisa Lemos de Freitas Oliveira 3372517

Area/Discipline Servidores Matricula SIAPE

Informática
Paulo Francisco da Conceição (Presidente) 1651533

Leandro Alexandre Freitas 1844972
Victor Hugo Lázaro Lopes 2022464

ADRIANA -er-2 REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
IIIIIII
MU INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 240, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 7/2019/PROEX/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados, lotados no Campus Goiania do IFG, para

atuarem na avaliação das documentações referentes ao Edital n° 01/2019/PROEX —

Processo de Seleção Pública Simplificada para Auxiliar Técnico — Cartografia,

conforme detalhamento a seguir:

Servidor Cargo Matricula SIAPE

Márcia Tatianne Cardoso Trindade Auxiliar em Administração 1982336

Edipo Henrique Cremon Professor EBTT 2285085

Nilton Ricetti Xavier de Nazareno Professor EBTT 1219770

ADRIAW-10 REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
MI
MU INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 241, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 1/2019/DDI/CGPAR/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Subcomitê de Governança

Riscos e Controles, conforme Art. 18 da Política de Gestão de Riscos do IFG (retificada

pela Resolução CONSUP/IFG n° 35/2018), bem como na decisão do Comitê de

Govemança Riscos e Controles na reunião de 29 de outubro de 2018, conforme

detalhamento a seguir:

Servidores
Matricula
SIAPE

Função

Weber Tavares da Silva Júnior
(Presidente)

2372044 Responsável pela Area de Planejamento

Rodrigo Mendes da Silva 1798559
Coordenador Geral de Integridade
Planejamento e Analise de Riscos

Douglas Rolins de Santana 2658692 Diretor de Tecnologia da Informação

Ana Lúcia Siqueira de Oliveira 1375996
Diretora-Geral do Câmpus Aparecida de

Goiania

Tiago Gomes de Araújo 2119988
Diretor-Geral do Campus Aguas Lindas

de Goias
Oneida Cristina Gomes Barcelos

Irigon 1769015 Pró-Reitora de Ensino

Amaury Franga Araujo 2850690
Pró-Reitor de Desenvolvimento

Institucional e Recursos Humanos

ADRIAN S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
NM
MU INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 242, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 20/2019/PRODIRH/IFG,

dispensar o servidor HÉLIO LINO DELFINO, ocupante do cargo de Bibliotecário-

Documentalista, Matricula SIAPE n° 1853935, da função de Coordenador da

Coordenação de Biblioteca do Campus Valparaiso de Goiás do IFG, Código FG-02,

UORG-404.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MINI
MI
NMI INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 243, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.000188/2019-71,

conceder ao servidor RICARDO FREIRE GONÇALVES, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 3312094, lotado no Câmpus Goiânia do IFG,

Retribuição por Titulação por ter recebido o Titulo de Doutor em Ciências pela

Universidade de São Paulo, a partir de 04.02.2019, nos termos do Art. 17, da Lei n°

12.772/2012.

ADRIANAS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMM
U.
Mill INSTITUTO FEDERAL
UU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 244, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentals, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.000211/2019-28,

conceder ao servidor MARCIO DIAS DE LIMA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matricula SIAPE n° 2050667, lotado no Campus Goiânia do IFG, Retribuição por

Titulação, por ter recebido o Titulo de Doutor em Ciência da Computação pela

Universidade Federal de Goiás, a partir de 05.02.2019, nos termos do Art. 17, da Lei n°

12.772/2012.

ADRIANA: OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



11111111111 INSTITUTO FEDERAL
ME Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 245, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23377.000027/2019-48,

conceder ao servidor PAULO ROBERTO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico de

Laboratório Area, Matricula SIAPE n° 1760002, lotado no Campus Uruagu do IFG,

Progressão por Capacitação Profissional por ter realizado o curso livre de Biologia, de

120 (cento e vinte) horas, promovido por Cursos Virtuais, utilizando as 120 (cento e

vinte) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 10 e § 4°, da Lei n°

11.091/2005, a partir de 29.01.2019.

De
Wei de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

III

ADRIAN Aa 4 IS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



INN
NM
MINI INSTITUTO FEDERAL
Nil Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 246, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23379.000060/2019-58,

conceder ao servidor PHELLIPE OLIVEIRA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de

Auxiliar de Biblioteca, Matricula SIAPE n° 2411048, lotado no Campus Luziânia do IFG,

Progressão por Capacitação por ter concluído os seguintes cursos: Planejamento

Estratégico para Organizações Públicas, de 40 (quarenta) horas, e Direitos Humanos:

Uma Declaração Universal, de 20 (vinte) horas, ambos promovidos pela Escola

Nacional de Administração Pública — ENAP, perfazendo e utilizando 60 (sessenta)

horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 10 e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a

partir de 04.02.2019.

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

I

Para
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

II

Al
-..

ADRIANA 10 w 
", 

REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
NM
Mal INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 247, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentals, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23377.000026/2019-01,

conceder à servidora IARA LIMA DE PAIVA, ocupante do cargo de Auxiliar em

Administração, Matricula SIAPE n° 2065242, lotada na Coordenação de Gestão

Orçamentária e Financeira do Câmpus Uruaçu do IFG, Incentivo 5 Qualificação, nos

termos do Art. 12, I, da Lei n°11.091/2005.

Situação Funcional Atual: C IV 04 — Incentivo 5 Qualificação por ter concluído o curso

de Especialização em Gestão Pública e de Pessoas pela Universidade Candido

Mendes: 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 22.01.2019.

imea,r
ADRIANA 

--.___ —
I II RREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



41111111
U.
OMM INSTITUTO FEDERAL
11111 Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 248, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 25/2019/PROAD/IFG e

de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e

legislação correlata, designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa n°

06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo relacionados para

gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das

cláusulas estabelecidas no Contrato n° 17/2018, celebrado entre a Reitoria do IFG e a

empresa START TELECOM LTDA. — ME, cujo objeto é a prestação de serviços de

manutenção corretiva em equipamentos, conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE

Gestor Alex Mendes Martins 2759274

Fiscal Alex Mendes Martins 2759274

Fiscal Substituto Douglas Rolins de Santana 2658692

Fiscal Administrativo Diego Silva Xavier 1963087

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

k _ • •
ADRIAN Á • • FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
MN
ME INSTITUTO FEDERAL
MS Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 249, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 24/2019/PROAD/IFG e

de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e

legislação correlata, designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa n°

06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo relacionados para

gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das

cláusulas estabelecidas no Contrato n° 16/2018, celebrado entre a Reitoria do IFG e a

empresa F. L. MAIA LTDA., cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção

corretiva em equipamentos, conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE

Gestor Alex Mendes Martins 2759274

Fiscal Alex Mendes Martins 2759274

Fiscal Substituto Douglas Rolins de Santana 2658692

Fiscal Administrativo Diego Silva Xavier 1963087

ll — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



1/111M
1111
MI INSTITUTO FEDERAL
1111 Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 250, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.006021/2018-33,

conceder ao servidor GIOVANE BATALIONE, Matricula SIAPE n° 6270968, ocupante

do cargo de Professor EBTT, Classe D-IV, Nível 04, Abono de Permanência, nos

termos do artigo 2° da Emenda Constitucional 41/2003, com efeitos financeiros a partir

de 28.12.2018.

ADRIANA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



41111111
U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
~~ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 251, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear, para o Quadro de Pessoal do IFG, no cargo de Professor EBTT,

na classe/nível D I 01, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com

Dedicação Exclusiva (D.E.), nos termos do artigo 7°, inciso I, parágrafo único do

Decreto n° 7.312, de 22.09.2010, publicado no DOU de 23.09.2010; do artigo 9°, inciso

I da Lei n° 8.112, de 11.12.1990, publicada no DOU de 12.12.1990; art. 1°, § 2° e

demais dispositivos pertinentes da Lei n° 12.772, de 28.12.2012, publicada no DOU de

31.12.2012; e legislação complementar em que estão disciplinados os deveres, as

responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos candidatos aprovados em

Concurso Público, conforme a seguir:

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:

Candidato
Areal

Disciplina
Edital de

homologação

Unidade
de

lotagio

Carga
horária

Código
de vaga

Origem legal da vaga

Laredo Rennan
Pereira Santos

Matemática

Edital de
Homologação n°015,
de 05/07/2018 - DOU

06/07/2018

Cámpus
Formosa

D.E. 0209006

Aposentadoria de Adelino
Candido Pimenta — Portaria
n°449, de 15/02/2018, DOU

de 16/02/2018

_
ADRIAN .'115 • REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



a.
MU INSTITUTO FEDERAL
• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 252, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear, para o Quadro de Pessoal do IFG, nos termos do artigo 2°,

parágrafo único, do Decreto n° 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU de

23/09/2011; do artigo 9°, inciso I da Lei n°8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de

12/12/1990; do artigo 9° da Lei n° 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU de

13/01/2005; e legislação complementar em que estão disciplinados os deveres, as

responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos candidatos aprovados em

Concurso Público, conforme a seguir:

Servidores Técnico-Administrativos em Educação:

Candidato Cargo
Edital de

homologação

Unidade
de

lotação

Nível
de

classificação

Nível
de

capacitaglio

Padrão de
vencimento

Código
da vaga

Origem legal da
vaga

Vacância de

Engenheiro
Edital de Fernando Alves

Palmer de
Homologação n° Leite — Portaria n°

Arruda
Silva

Segurança
do Trabalho

14, de 04/07/2018
— D.O.U.

05/07/2018

Reitoria E I 01 0600573 1.495, de
01/09/2015, D.O.U.
de 02/09/2015
Vacância de

Kénia
Edital de

Homologação n°
We Cardoso 

de Oliveira —Ribeiro da Pedagogo 14, de 04/07/2018 Reitoria E I 01 0208867 Portaria n° 3, deSilva
Hidalgo

— D.O.U.
05/07/2018

02/01/2019, D.O.U.
de 03/01/2019

ADRIANA RRE I RA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



Mill
MI
1111M111 INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 253, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de

Professor EBTT, Progressão Funcional, de acordo com o Art. 14, §2°, da Lei n° 12.772,

de 28.12.2012, publicado no Diário Oficial da União de 31.12.2012:

Servidor Matricula SIAPE De Para A partir de

Celso de Carvalho Braga 1041498 DIV-2 DIV-3 01/01/2019

Lucas Furtado da Silva 2080349 DIII-1 Dill-2 24/01/2019

Bruno Pilastre de Souza Silva Dias 1129213 D1-1 D1-2 07/03/2018

Haissa Melo de Lima Gunther 1112883 D1-1 DI-2 03/05/2018

Manilla Rafaela Oliveira Requião Melo Amorim 1705807 DI1-1 DI1-2 17/06/2018

Flora Alves Ruiz 1545879 DIII-1 Dill-2 29/04/2017

Kristiane Munique Costa e Costa 1344557 DIII-3 DIII-4 01/02/2018

Victor Fernando de Matos 1861028 DIII-3 DIII-4 27/11/2018

ADRIA S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
LI
NMI INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 254, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de

Professor EBTT, Promoção Funcional, de acordo com o Art. 14, §3°, da Lei n° 12.772,

de 28.12.2012, publicado no Diário Oficial da União de 31.12.2012:

Servidor Matricula SIAPE De Para A partir de

Lorrayne Correia Sousa 1944308 DII-2 DIII-1 26/01/2019

Rodrigo Alves de Lima 1875273 DIII-4 DIV-1 01/01/2019

ADRIANA lOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
U.
NU INSTITUTO FEDERAL
NM Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 255, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 14/CPAD1952/IFG/2018,

prorrogar, na forma da Lei n° 8.112/1990, por 60 (sessenta) dias, a partir do dia 11 de

fevereiro de 2019, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar, responsável por apurar os fatos constantes no Processo n°

23722.000897/2018-69, originariamente designada pela Portaria n° 1.952, de 17 de

agosto de 2018, publicada no DOU de 21.08.2018, Seção 2, página 18, e com última

recondução pela Portaria n° 2.967, de 12 de dezembro de 2018, publicada no DOU de

13.12.2018, Seção 2, página 24.

tigb•
ADRIAN'‘F•S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200


